
COMUNE DI REZZAGO
Provincia di Como

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 21 Registro Deliberazioni del 24-03-2022

OGGETTO:ISTITUZIONE DEL CATASTO DEGLI INCENDI BOSCHIVI ED
INDIVIDUAZIONE DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO AI
SENSI DELLA LEGGE 353/2000 e s.m.i. - PROVVEDIMENTI -

L'anno  duemilaventidue addì  ventiquattro del mese di marzo alle ore 12:19, Sala

Consiliare e videoconferenza convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Binda Sergio Sindaco Presente

Binda Dino Vice Sindaco Presente in
videoconferenza

Piantalunga Marco Assessore Assente

ne risultano presenti n.    2 e assenti n.    1

Assume la presidenza il Signor  Sergio Binda, in qualità di Sindaco, assistito dal Segretario

Comunale Dott.ssa Nunziata Maria Campagna.

Il Presidente accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di

deliberazione indicata in oggetto.

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 21 del 24-03-2022 firmato digitalmente da  SERGIO BINDA il 25-03-2022
ora 10:46:01 NUNZIATA MARIA CAMPAGNA il 29-03-2022 ora  9:29:22



OGGETTO:ISTITUZIONE DEL CATASTO DEGLI INCENDI BOSCHIVI ED
INDIVIDUAZIONE DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO AI
SENSI DELLA LEGGE 353/2000 e s.m.i. - PROVVEDIMENTI -

LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che:
lo stato di emergenza da COVID-19 è stato prorogato al 31.03.2022 (D.L. n.
221/2021 art. 1 comma 1);
il D.L. 17.03.2020 n. 18 che all’art. 73 prevede che “Al fine di contrastare e contenere
la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di
emergenza deliberato dal Consiglio dei Ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei
comuni, delle province e delle città metropolitane e le giunte comunali, che non
abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza,
possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza e
tracciabilità previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal
Sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di identificare con certezza
i partecipanti, sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano
garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all’articolo 97 del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267, nonché adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo
le modalità individuate da ciascun ente”;

CONSIDERATA applicabile tale normativa alla presente riunione di Giunta Comunale,
assimilabile a servizio di pubblica utilità, in quanto finalizzata all’attuazione di adempimenti
obbligatori idonei a garantire la funzionalità dell’Ente;

VISTO il decreto del Sindaco n. 3 in data 03.04.2020 con il quale sono stati stabiliti i criteri
e le modalità per le sedute della Giunta Comunale in modalità telematica;

DATO ATTO che:
il Sindaco sig. Binda Sergio, risulta presente presso la sede comunale;-
il Segretario Comunale dott.ssa Nunziata Maria Campagna e l’assessore comunale-
sig. Binda Dino sono collegati tramite whatsapp e che gli stessi hanno dichiarato che il
collegamento assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del
relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento;

PREMESSO CHE:
l’art. 10, comma 2, della legge n. 353 del 21/11/2003, recante “Legge Quadro in
materia di incendi boschivi”, che sancisce a carico dei Comuni l’obbligo di effettuare un
censimento dei soprassuoli percorsi dagli incendi, partendo dai rilievi effettuati dalla
Regione Carabinieri Forestale “Lombardia” a mezzo Mod. AIB/FN, al fine di applicare i
vincoli definiti dal 1° comma del suddetto articolo;
la Regione Lombardia ha provveduto con Deliberazione di n. XI/2725 del 04/01/2020
ad approvare il nuovo “Piano regionale delle attività di previsione, prevenzione e lotta
attiva agli incendi boschivi per il triennio 2020-2022 – BURL Serie ordinaria del
04/01/2020 (legge n. 353/2000)”, riconoscendo il patrimonio boschivo come bene di
fondamentale importanza con valenza sia ambientale sia produttiva;

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.21 del 24-03-2022 - COMUNE DI REZZAGO (CO)

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 21 del 24-03-2022 firmato digitalmente da  SERGIO BINDA il 25-03-2022
ora 10:46:01 NUNZIATA MARIA CAMPAGNA il 29-03-2022 ora  9:29:22



l'incendio boschivo è definito, all’art. 2 della suddetta legge, dalla normativa vigente
come “Un fuoco con suscettività ad espandersi su aree boscate, cespugliate o
arborate, comprese eventuali strutture ed infrastrutture antropizzate poste all’interno
delle predette aree, oppure su terreni coltivati o incolti e pascoli limitrofi a dette aree";

PRESO ATTO che la legge n. 353/2000 stabilisce all’art. 10 comma 1, vincoli temporali
che regolano l’utilizzo dell’area interessata da incendio:

vincoli quindicennali: la destinazione delle zone boscate e dei pascoli, i cui1.
soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco, non può essere modificata rispetto a quella
preesistente l'incendio per almeno quindici anni. In tali aree è consentita la
realizzazione solamente di opere pubbliche che si rendano necessarie per la
salvaguardia della pubblica incolumità e dell'ambiente. Ne consegue l'obbligo di
inserire sulle aree predette un vincolo esplicito da trasferire in tutti gli atti di
compravendita stipulati entro quindici anni dall’evento;
vincoli decennali: nelle zone boscate e nei pascoli i cui soprassuoli siano stati2.
percorsi dal fuoco, è vietata per dieci anni la realizzazione di edifici nonché di
strutture e infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili ed attività produttive, fatti
salvi i casi in cui per detta realizzazione siano stati già rilasciati atti autorizzativi
comunali in data precedente l'incendio sulla base degli strumenti urbanistici vigenti a
tale data. In tali aree è vietato il pascolo e la caccia;
vincoli quinquennali: sui predetti soprassuoli è vietata l ’ attività di rimboschimento e3.
di ingegneria ambientale sostenute con risorse finanziarie pubbliche, salvo il caso di
specifica autorizzazione concessa o dal Ministro dell'Ambiente, per le aree naturali
protette statali, o dalla regione competente, per documentate situazioni di dissesto
idrogeologico o per particolari situazioni in cui sia urgente un intervento di tutela su
valori ambientali e paesaggistici.

Per l’apposizione dei suddetti vincoli la legge stabilisce che i Comuni provvedano al
censimento, tramite apposito catasto, dei soprassuoli già percorsi dal fuoco avvalendosi
dei rilievi effettuati Regione Carabinieri Forestale “Lombardia”, come previsto dall’art. 10
comma 2 della legge quadro in materia;

TENUTO CONTO anche di quanto riportato al punto 3.1.2 “Catasto delle aree percorse dal
Fuoco" del nuovo Piano regionale delle attività di previsione, prevenzione e lotta attiva agli
incendi boschivi per il triennio 2020-2022;

CONSIDERATO opportuno dare avvio alle procedure previste dall’art. 10, comma 2, della
Legge n. 353 del 21/11/2000 con la predisposizione del suddetto catasto costituito
dall'Elenco aree percorse dal fuoco (Allegato A), che sarà oggetto di aggiornamento
annuale;

RITENUTO CHE la procedura delineata dalla normativa si sviluppa come segue:
individuazione delle particelle catastali interessate dagli incendi;
produzione di un elenco delle stesse (Catasto delle aree percorse dal fuoco),
affissione dell’elenco all’Albo Pretorio del Comune per 30 giorni, durante il quale è
prevista la possibilità, per i cittadini interessati, di presentare ricorso contro
l’apposizione del vincolo;
analisi e valutazione delle osservazioni entro i successivi 60 giorni;

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.21 del 24-03-2022 - COMUNE DI REZZAGO (CO)

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 21 del 24-03-2022 firmato digitalmente da  SERGIO BINDA il 25-03-2022
ora 10:46:01 NUNZIATA MARIA CAMPAGNA il 29-03-2022 ora  9:29:22



in assenza di osservazioni/obiezioni, decorso il termine, il vincolo risulta attivo a tutti
gli effetti;

EVIDENZIATO CHE è ammessa la revisione degli elenchi con la cancellazione delle
prescrizioni relative ai divieti di cui al comma 1 della Legge n. 353 del 21/11/2000, solo
dopo che siano trascorsi i periodi rispettivamente indicati, per ciascun divieto, dal
medesimo comma 1;
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del
Servizio interessato ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

CON voti unanimi favorevoli espressi per appello nominale;

D E L I B E R A

di istituire, per quanto argomentato in premessa ed in esecuzione all'art. 10 della1.
Legge 353 del 21/11/2000, il "Catasto delle aree percorse dal fuoco", costituito
dall'elaborato citato in premessa (Allegato A), allegato quale parte integrante e
sostanziale del presente atto.

di adottare l’elenco provvisorio, allegato alla presente, delle aree percorse dal fuoco2.
per l’anno 2021, in attuazione a quanto disposto dal citato art. 10 della Legge n.
353/2000.

di assegnare al Responsabile del Servizio Tecnico la responsabilità3.
dell'aggiornamento annuale, previsto all'art. 10 della legge n. 353/2000, del "Catasto
delle aree percorse dal fuoco".

di dare atto infine che degli elaborati di cui trattasi si darà diffusione tramite la loro4.
pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale nonché attraverso il sito internet del
Comune.

di demandare ai servizi competenti gli adempimenti gestionali conseguenti necessari5.
a rendere esecutivo quanto deliberato.

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere in merito, con voti unanimi favorevoli
espressi per appello nominale

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267.

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.21 del 24-03-2022 - COMUNE DI REZZAGO (CO)

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 21 del 24-03-2022 firmato digitalmente da  SERGIO BINDA il 25-03-2022
ora 10:46:01 NUNZIATA MARIA CAMPAGNA il 29-03-2022 ora  9:29:22



Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 Sergio Binda

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

Dott.ssa Nunziata Maria Campagna
firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

_______________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______24-03-2022_______

[..] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.
267;

[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Nunziata Maria Campagna
firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.21 del 24-03-2022 - COMUNE DI REZZAGO (CO)

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 21 del 24-03-2022 firmato digitalmente da  SERGIO BINDA il 25-03-2022
ora 10:46:01 NUNZIATA MARIA CAMPAGNA il 29-03-2022 ora  9:29:22



COMUNE DI REZZAGO
Provincia di Como

OGGETTO:ISTITUZIONE DEL CATASTO DEGLI INCENDI BOSCHIVI ED
INDIVIDUAZIONE DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO AI
SENSI DELLA LEGGE 353/2000 e s.m.i. - PROVVEDIMENTI -

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO

A NORMA DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267

PARERE:  Favorevole in ordine al Parere tecnico

Rezzago, 24-03-2022 Il Responsabile del Servizio
 Sergio Binda

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

______________________________________________________________

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Parere tecnico DELIBERA DI GIUNTA numero 21 del 24-03-2022 firmato digitalmente da  SERGIO BINDA il 24-03-2022 ora
11:03:23



COMUNE DI REZZAGO
Provincia di Como

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 21 Registro Deliberazioni del 24-03-2022

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL CATASTO DEGLI INCENDI BOSCHIVI ED
INDIVIDUAZIONE DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO AI
SENSI DELLA LEGGE 353/2000 e s.m.i. - PROVVEDIMENTI -

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del sito istituzionale di questo

Comune il giorno _______29-03-2022_______ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai

sensi dell'art.124, comma 1, del D.Lgs.vo  n.267/2000 e articolo 32, comma 1, della Legge

n. 69/2009.

Rezzago, _______29-03-2022_______
L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO

 Sonia Rusconi
firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

Numero Registro di Pubblicazione: 87

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 21 del 24-03-2022 firmato digitalmente da  SONIA RUSCONI il
29-03-2022 ora  9:37:28



COMUNE DI REZZAGO
Provincia di Como

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 21 Registro Deliberazioni del 24-03-2022

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL CATASTO DEGLI INCENDI BOSCHIVI ED
INDIVIDUAZIONE DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO AI
SENSI DELLA LEGGE 353/2000 e s.m.i. - PROVVEDIMENTI -

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______24-03-2022_______

[..] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.
267;

[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Nunziata Maria Campagna
firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

__________________________________________________________________

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Certificato esecutività DELIBERA DI GIUNTA numero 21 del 24-03-2022 firmato digitalmente da  NUNZIATA MARIA
CAMPAGNA il 29-03-2022 ora  9:46:33


